Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Carta Aberta sobre procedimentos de socorro a emergência médica

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita,

dirigidas ao Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional de Saúde e Desporto.

Angra do Heroísmo, 12 de outubro de 2021

Com os melhores cumprimentos,

E/2903/2021 Proc.º 054.06.03/5/XII 13/10/2021

Exmo. Sr. Secretário Regional da Saúde e Desporto

Considerando que no passado dia 11 de outubro foi enviada para as caixas de correio eletrónico de todas

as Sras. Deputadas e de todos os Srs. Deputados uma carta aberta a denunciar uma situação de alegada

negligência do Serviço Regional de Proteção Civil e Bombeiros dos Açores no socorro a uma emergência

médica no dia 27 de julho do corrente ano na ilha Terceira

Considerando que a situação exposta na referida carta aberta culminou no falecimento de uma pessoa.

Considerando que a mesma carta aberta foi enviada ao Secretário Regional da Saúde e Desporto, sendo

por isso do seu conhecimento.

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo Parlamentar do

BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª resposta às seguintes questões:

1 – O Governo Regional abriu algum processo de averiguação, através do serviço inspetivo competente,

para apurar os factos relativos à situação descrita na referida carta aberta? Em caso de resposta negativa,

quando pretende o Governo Regional fazê-lo?

Angra do Heroísmo, 12 de outubro de 2021